33. Praeparata est enim ab heri Thopheth à rega preparata, profunda, et dilatata. Nutrimenta ejus, ignis et ligna multa; fatus Domini sicut torrens subiuris succendens eam.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — V.E (1). Jam dictum est variè redditi, et Psal. 78 : Generatio contumax. Ad eos ergo est hic sermo Judeos quos paulo ante cap. 29, 24, errantes spiritu et regenim vocerat, ante quām scientiam et doctrinam fidet apprehendunt. Non ex me, id est, quod consilium et decretum à me non prodit. Inferius autem explicabit quale fuerit hoc consilium. At oportebat populum Dei, quibus preceptum erat ut in rebus arduis Deum considerent, qui prophetas habebant et legem, ut nihil statuerint quod esset praepter mentem Domini. Ut ORBEMINI. Verbum nazare proprie, ut supra dixi, non nisi fundere seu effundere significat, dicitureque tam de liquidis quam de aliis rebus: quare pro ordini seu texere accipi potest. Hebrei pro tegere sunt operi accipiunt quando non dicitur de liquidis: unde vertunt ad operiendum operiendum, id est, ad expandendum. Quae interpretatio non est incepta. Nam supra spes mendaces operimento comparaverat; et eodem nomine massachus usus est, quasi eis objectum inanem spem quam per populum sparserant: de qua non diceret. Ego propriam significacionem verbi et nominis retinere volui, quia de fusione spiritis intelligi poterat. Nam supra eodem verbo usus dixit Domum effusione spiritum sororis; ut sit sensus : O contumaces filios! contumaces, inquam, ad faciendum consilium (quasi consistet in hoc eorum contumacia, vel hoc ipso cum proderent) et ad effundendum effusionem, et non Spiritus mei (vel Spiritum meum), sed spiritus mendacii et erroris et pessimi consili, etc., ut idem sit prius et posterius membrum. Hujusmodi tamen varietas versionum nequaquam sensum variat. Decebat autem primates populi Dei ut non effundarent in populum nisi Spiritum Domini, id est, ea que ex Spiritu Domini proficerentur, neque mendacis spem populi lactarent. Ut ADHERETIS. Hoc quoque potest referri ad contumaces, sicut que precedent; contumaces, inquam, ad peccata peccatis cumlanda: vel etiam ad ea que paulo ante praecesserunt, quasi hoc ipso quod effundente non Spiritum Domini, et decernerent non ea que de mente Domini erant, adderent peccata peccatis. Nam ob peccata puniebantur: et, ut a flagellis furerent, non ad Deum configabant, sed ad humana auxilia. Vel etiam hoc ipso peccata peccatis addebant, quod peccare facerent populum, et eum deciperent, quando suas deliberationes pro Dei deliberationibus populo obtrudebant, etc.

Vers. 2. — Qui AMBULATIS. Vulgatus, mutavit per. (Lud. Cappellus.)

Il étendra son bras terrible dans les menaces de sa fureur, et dans les ardeurs d'un feu dévorant; et il brisera tout par l'effusion de ses tempêtes, et d'une effroyable grêle.

31. Assur, frappé de la verge du Seigneur, tremblera à sa parole.

32. Cette plaie de la verge sera profonde, le Seigneur la fera reposer sur lui, au son des tambours et des harpes, et il vaincra les ennemis de son peuple dans un grand combat.

33. Il y a déjà long-temps que Thopheth a été préparée; et le roi la tient toute prête; elle est profonde et étendue. Un grand amas de feu et de bois doit lui servir de nourriture; et le souffle du Seigneur est comme un torrent de soufre qui l'embrase.

sonam, sed sensum retinuit, ambulantibus, qui ambulant ad descendendum, id est, qui descendunt, plenosmo Hebreis frequentissimo. Vel tertiè est phrasis quia nos Lusitani utimur, ambulant ut fugiant, id est, se ad fugam preparant. Jam aperit quale consilium secutum est: quia ad tempora Ezechie referri possunt; nam, ut infra videbimus, Assyrius dux illis objictebat fiduciam in Egyptica auxilia. Sed haec typus fuerunt statim illius quem Judeorum resp. habuit quando, contempto Dei Verbo, Filio Del Christo Domino, se non habere regem nisi Casarem dixerint, hisque ac similitibus nūgis se protegerent. Hanc autem interpretari rationem hoc in loco, nec Judæi derideant, confirmant tamen verba ipsius prophete infra vers. 8, et que sequuntur, IN FORTUNA. Est nomen à precedenti verbo, et significat munitionem; hinc generalius pro potentia et virtute, etc. Idem repeatit cum ait : Habentes fiduciam in umbra Egypti, vel ad protectionem quærendam (ea enim est propria verbi significatio) in umbra Egypti. Transferunt autem nomen tsel, umbra, ad protectionem seu receptaculum significandum.

Vers. 3. — ET ERIT. Potest et per præteritum redi. De spe, que sola nomen spei meretur, inquit Paulus, quod non pudefacit, nam iniurit ei qui defere non potest. At omnis alia spes aut fiducia solet pudefacere, et probris exponit. Id quotidianum experientia, id usque Scriptura clamat. Quia pacto autem in pudore et ignoriam versat eorum spes, sequentia explicit.

Vers. 4. — IERANT IN TANI. Sicut nos Lusitani verbo sui utimur mediante praepositione cum profectione notamus, quod latius sermo non putat, ita Hebrei verbo halah cum beth, fuerunt in Tecon, (quoniam Vulgatus dicit Tani) id est, profecti sunt. Que fuerint iste civitates parum refert scire. Conjectura est quod non fuerint nisi in media aut extrema Egypti. Usque ad HANES. Sensus constat: ego propriam significacionem verbi naga expressi; est enim tangere cum suis compisis.

Vers. 5. — OMNES CONFUSI SUNT. Baasch est fatore. Utinunt autem Hebrei hoc verbo pro eo quod Latini dicunt male audire. Fatore nos fecisti, dicebat Jacob filius, coram habitatore terra, Gen. 31; et 2 Sam. 10: Videntes filii Amon quid fatidi facti essent carnem Davidem, id est, male audirent, odor fame ipsorum esse malus, etc. Quā etiam translatione uitior Paulus cum se alii odorem vita, alii mortis, esse dicit. Est autem non violenta translatio, nam quae male olent, abominantur. Inuit ergo propheta Judeos legationibus illis suis nihil aliud faceret apud Egyptos quam infamiam et contemptum, et pejus audirent apud Egyptos quam antea: nam eos ignavos et imbelles ac timidos reputarunt. Qui eis PRODESE non porrur. Docte sane hebraismus vitavit Vulgatus, et relativum (quod sapissime omissum Hebrei) supplet. De reliquis vocibus jam supra dictum est. Supplevit quoque verbum substantivum fuerunt, et ki pro particula adversativa, ut qui Hebrei doctus esset;

vers. 6. — XVII. scripsi in illi ratiōne scriptum apud 22. Non illi ha. Ita tripla modulatio fuit sed

quod qui negant, certe suam insectiam produnt apud peritos et pios.

Vers. 6. — ONUS JUMENTORUM AESTRI. Credo ludere prophetam in voce massa, id est, onus, quod et onera que dorso deferunt designat, et apud prophetas duras ac difficiles visiones, id est, rerum difficultum, quas ferre difficile est. Ergo cum Judeos viseret Isaías ferre diutinas suas in Egyptum per viam australē seu meridionalem, nempe per desertum illud horrendum quod ad australē plagam Palestina jacet, per quod filii Israel in terram promissam ex Egypto profecti sunt, et eorum onera viseret, atque propter hoc à Deo duriter tractandos, dicit: Onus jumentorum Meridionalium, id est, visio gravis in eos quod veluti jumenta versus austrum onerati bonis suis proficiscuntur. Animadverterit et auscultent haec omnes illi qui justa carnis prudentiam sui surarumque rerum videntur habere rationem. Preter hoc enim quod sibi validē onerosi sunt, onera alia à Deo intelligenti sibi imponenda tanquam jumentis. IS. TERRA, Beth interdum valet per. Est autem descriptio deserti illius. LEENA. Nomen labi, aliis atque aliis punctis leonem et leonam significat. Sequens autem nomen laisch, leonem notat, quod predam subigat; neque legitur nisi Job. 4, et Prov. 50, et hoc loco. Ex eis ita est ad verbum, scilicet ex terra pressura et angustia. Ego per adverbium dixi, unde scilicet egredientur, quod planior esset sensus. JUMENTORUM. Nomen ari, pullum asini tam domestici quam silvestris notat, et ab excita dicitur, quod natus mox in pedes set: et in plur. hoc tantum loco habet, eau pro iad: alibi enim semper cum iad legitur. Cum Judeos jumenta appellasset, merito hi asinos, quibus defebant onera, pullos etiam festivè vocavit. PORTANTES, vel portantum. In Hebreo est futurum, portabant, defebant. DIVITIAS SUAS. Nomen strenuitatem propriotat: interdum autem ea quoque quae per strenuitatem parantur, ut jam supra admonimus.

Vers. 7. — ENIM. Vulgatus eau pro rationali particula accepit, ut interdum oportet; possumus, nego male, pro adversativa accipere, illi quidem deferunt divitias suas in Egyptum; at Egyptus est vanitas seu vanum auxiliabitur; vel quod nihil profutura essent auxilia Egyptiorum, vel quod verbi tantum ea promitterent, re autem non præstarent. Est autem hic antithesis occulta, que indignitatem rei continet atque angel; isti per desertum horridum magnū cum difficultate et vita discrimine, non verba, non res levæ, sed thesaurus suas, et que recondita habent a plurimis diebus, sed totam suam substantiam magnis laboribus partam (ista enim sunt vocum quae superiori versus continentur etymologie), non pauca quedam, sed jumentorum et camelorum sarcinas deferunt in Egyptum; at Egyptus innanter et vacuo auxilia dabit, Quid stultus? quid indigetus? CLAMAVI. Verbum cara sepe cum dative mediante lamed constructum vocare seu nomen imponeare designat; cuius infinita sunt exempla. At rabah tumor seu superbia est, ut Job. 9, et 26. Vox autem schabeth potest esse infinitivus, ve

hunc iubenter meilant manu arcu, trago hi loquuntur, ratiocinante ducas inimicis hostiis
1193 nomen infinitum verbi *nasach*, *flavit*. Infra 40: *Spiritus Domini flavit in illo*; et Psal. 147; etc. Unde
life sensus his verbis subesse potest, quem non potest
contemnendum, quod superioribus maxime conve-
nat. Quia illi ingentia munera deferunt, et auxiliare
Egyptiorum copias faciunt, *Egyptii autem eam auxi-
liabantur*; idcirco vocari hanc superbiam eorum flare,
sen flatum; vel, *hoe tumescere eorum vocavi flare*: ac
si perturberent montes, et nasceretur ridiculus mos: et
ita *tumor eorum in flatum*, qui citio dilabitur, neque
quidquam habet ponderis aut momenti, convertetur.
Neque usus pronominis *hem* repugnat; nam similiter
habes Num. 16: *Oculos virorum istorum*, et Ezech. 7,
11: *ex sinu eorum*. Est et alias sensus non postremo
loco habendus. *Idcirco vocavi* (*scilicet aperte* *predicavit*
super hoc) *Egyptum eorum esse manere*; vel
manere, *vocavi ipsam Egyptum eorum*: ut sit quod in-
frā dicitur vers. 45: *In silentio et per exitum fortitudino-
vestra*. Neque mirum videatur quod *rahab* dicatur
Egyptum; sic enim accipitur Psal. 87: *Memor ero
Rahab*; etc., et 89, et infra 31, propter superbiam,
quam in *Egypto* reprehendunt. Sed interpretatio
quam priore loco possit simplicissima est: posterior
autem haec ad rem quoque facit et suam venustatem
habet: *caterae autem*, *quas apud alios vidi*, *violentem*
mibi *vise sunt*. Vulgati tenus satis aperta est, neque
ab Hebreis mutum distat: *mei ita utinam* *vers.*

VERS. 8. — NUNC. Particula *attra* adverbium est
presentis temporis, et vim habent interdum, ut ita di-
cam, continuativam, et quasi illativam. Incessus,
scilicet, *domum tuam*, *vel ad eos*: nam *eo* interdum
est *ingredi*; sed in imperativo interdum optimè redi-
ditur particulis adhortantis, presertim cum mox se-
quuntur verbum; ut: *Veni*; *revertamur*; 1 Sam. 9, id
est, *age*; *revertamur*; et 1 Sam. 14, etc., et supra
cap. 2: *Venite umbelamus*, *pro agite*, *ambelamus*.
SCRIBE ET. *Eis* legendum est, ut legit Hieronymus in
Commentariis. Judei singuli hoc Jeremias dicta: de
quo vide D. Hieronymus; non enim habent veram
rationem interpretandi Scripturas, neque in illa pro-
tervia quoniam in ipsa Isaia tunc temporis reprehende-
bat, nempe quod prudentie sue innixi Deo non cre-
derent, delineatam illam suam quam Christi tempori-
bus exhibebant contumaciam intelligere possunt.
Quapropter hanc eorum rebellionem praecepit Domini-
nus in *tubulis* et in libro scribi atque exarari, ut esset
futuri temporibus in *testimonium*, etc. *Stria sexu;*
tunc, *tubula nota*; ut appareat ex Deut. 9 et Exod.
52; etc. *Tisi*, *cam ei*, *vel coram ei*. IN DIE NOVISSIMA:
tunc acaron, credo hic *ditem*; ut *sepè alias*, *tempus*
significare, et *acaron*, *posterior*; et *juxta vim tamed*
hunc esse *sensus*, ut *sunt futuri temporibus in testimoni-
um*, usque in *sempiternum*; *vel postremis temporibus*.
Manifestum est autem quoniam appellata *Scriptura*
postrema tempora; *vel postremos dies*. *Nos sumus*, *in*
quos *hunc* *seculorum* *devenient*; etc. *Filioli*, *novisima*
hora *est*. Ergo *testatum hominibus in futurum*, atque
ad eo tempore Messiae, voluit Dominus *Judeorum* con-
tumaciam, rebellionem, superbiam et infidelitatem;

arguit *hominem*, *postea inueniet gratiam plus quam*
dispertiens linguam; ubi *Vulgatus* *paraphrasten* *agens*,
quoniam qui per linguam blandimenta decipit. *Est autem*
dispertere linguam loqui lubrica et que non offendat; *neque aliud* *hic volunt isti*: *Loquimini nobis lena*; *non audiamus semper*, *ex ore vestro reprehensiones*, *que in auribus solent offendere*, etc. *Vulgatus* *sensus* *exprimens*, *placentia* *dixit*. *Exornes*; *verbum laetabat* *Vulgatus*; *soleat reddere cum verbis fallendi et decipiendi*; *unde nomen* *fallacias seu deceptio* *dicere possimus*; *estque nomen tantum plurale*, *mutuab-
lotu*. *Nunc etiam sunt qui dicant*: *Nauphoane nos de-
cipiunt*? *semper vera? semper Evangelium?* etc., *quo*
nihil aliud significare *quam quod velint sibi interdum*
promitti prospira, *ne semper animi metu divexitur*.

VERS. 14. — ET COMMUNICETE. Aliis atque aliis
punctis est nomen cum affixo et verbum; et *frangit*,
sollicit, *subjecta*; *vel*, *et fractura eius*, *quoniam efficit*; *est similitus fracturae*, *etc*; *vel*, *et fractura ipsius*, *nempe*
ruptura; *id est*, *quoniam ipsa patitur*; *est similitus*, *etc*,
et hunc sensum sequitur Vulgatus. *Judai* *igitur* *et co-
rum* *res publica* *vel comparatur rebus subjectis* *quas*
communis *murus* *excelsus* *cadens*, *vel ipsi muro*
descendet. *Et sive* *hoc modo intelligas*, *eos*
ita communicias significat *sicut communias cas-
taceum*, *quando absque affectu parcerent*; *consegnar-*
tur, *etc*. *CONTRITIONE PREVALIDA*, *sensus redditum*.
Ad *verbum* *sic legitur*, *sicut fractura easis figurorum*
contusi non habent effectum parcerent. *Et sumitum im-*
personaliter, *et velut adverbium*, *phrasis Hebrei*,
id est, *inlementer*, *ordinetur*, *etc*. *ET NON INVENTERET*
DE FRAGMENTIS EJUS; *id est*, *in eius contusione* (*id est*,
fragmentis) *non intentiar*, *etc*. *Que sequuntur peri-*
phrases *sunt in minuissimas partes contritionis*. *Nota-*
tamen verbum caschaph, *proprie significare demudare*,
sed cum aquis dicunt; *redditur verbo haerendi*,
nam demudare aquas a puto est puteum aquis mu-
dire, *vel aquas quae in puto veluti tecto erant*, *oculis obli-
ceri*; *quod quoddam demudare est*. *Quis*, *queso*,
peccator tantum menses vim peccatis, *in quibus*
sibi complacet, *adversus semiputum unquam*
putasset? *Hoc certe illud est quod apud Michaelam*
dicitur: *In sceleri Jacob omne istud*, *etc*. *Ergo iniqui-*
tas murum subruit, *regna perturbat* *atque everit*.
Considera autem, *lector*, *in quā minutis particula-*
lis communierit res Judavorum, *ut non supererit* *vel*
congregatio aliqua aut cirtas in qua habeant propriam
politiam, *etc*. *Vide in quā vilē sortem devenerint*, *et*
quā inutiles ad aliquod ministerium sint, *ut ab-
jectores sint fragmento testaceo quō igniculus deferriri*
aut quo haeriri nominis aquarum possit. *Certo*
verum est quod dicit Sapiens: Miseros populos facit
peccatum.

VERS. 15. — Causam vastationis magis explicat,
ac mox etiam ipsam vastationem depingit. *Ruina*
quidem *et contractum* *denuntiat quod fastidient*
nomen Sancti Israels; *fastidiebant autem*, *qua proba-*
propheta ex parte Sancti Israels, *id est*, *Dei*, *quem ut*
sanctum Israel venerari et revereri debuissent, *ne*
Egyptiorum auxilis in iteranter prohibebant, *etc*. *At*, *ut vides*, *iterum eis invitatis illud sanctum nomen*
ingerit. *Si revertamini*, *etc*, *nominia sunt Hebreis*:
In conversione et quiete salvi eritis; *sensus tamen*
idem est: *si ab instituto redeatis*, *neque in Egypto*
proficiunt velitis, *etc*, *sed illi quiescatis*, *erit vobis*
salus. *In SILENTIO*, *verbum schacat* (*cuius hic est*
infinitivus *pro nomine*, *ut Ezech. 16, et infra 32*),

Vulgatus infra 62, et 57, verbo *quiescendi* reddit. Opponitur enim interdum *quiis tumultus et strepitum*; atque ita accepit Vulgatus hoc loco, quia cum *fiducia* jungebatur. Est enim *dilectionis strepitum*, confiden-*tium verbum silentium*. Videaturque esse allusio ad verba Mosis, Exod. 44 : *Sicut, et videte magna quia Dominus factus est hodie, Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis*; ubi Vulgatus quoque verbum, quod *cessationem* significat, *carasch* verbo *ta-cepti* reddit. Et *spes*, seu *fiducia*. Hinc alludit Paulus : *Spes facti sumus; non quod habemus tantum ex iusto, qui sit iustus, sed quia liberatio a periculis congruerit tribuium fiducia in Deum, que proprias vires despiciunt, et Deo inuitantur.* Quemadmodum etiam misericordie in Scripturis tribuitur consecutio misericordie; et immisericordia respondet etiam immisericordia; nam *inimicorum judicium sine misericordia sit, qui non nisi sum misericordia*. Pauperati etiam respondet possessio regni colorum, et luci divinae in patria consolato, et pacifici filiatione divina; nemo tamen cùm de justificatione impli loquitur, sicut, aut misericordia sola, aut paupertate, aut luctu, aut pace, ex impio fieri hominem iustum; etiam non consequentur misericordiam, non possident regnum colorum, non accipiunt a Deo consolationem, non sint filii Dei, nisi justi. Hec si attendere, multi qui hoc nostro seculo Scripturas intelligendo gloriantur, non aetate misericordie errarent.

VERS. 16. — NEQUAQUAM. Hec est contumacia, rebellio, defectio et clatio seu superbia quam describere jubebatur Isaías, quam hæc responsionem probabant. Hinc oriebatur illud nolle audire nomen Sancti, illud velle audire *lubricis* etc.; verum si in quiete est *illorum salus*, illi vero *quiescere* nolunt, nolunt ergo salutem; ergo ipsi sunt perditionis auctores sunt; ut nemo sit aedœ cæcus qui cum hereticis nostri temporis dicat Deum esse auctorem perditionis. Nam si illud *nequaquam*, si illud *nolumus* a Deo erat, quid faceremus miseri si alud respondere non poterant? Ideo *FUGITIS*; ita est ad verbum, id est, ita erit, ita dicatis, *fugietis*; non forte hic passivum accipit, q. d., *ideo fugabimini*, ut singula singulis respondeant. Vel certè fugere proponam scripturam; atque in hunc modum optimè redit Vulgatus al., per *ad equos, non super equo*; quasi ludat propheta in verbo *nu*, quod absoluè possum est fugere, at cum accusativo et particula modis est *confugere*; q. d., *Confugiemus ad Egyptum et equestres copias; siccirò fugietis*. *Equitabimus super velocibus equis; idcirco et hostes vestri velocioribus erunt*, etc. Et licet prior sensus planior videatur, hinc tamen interpretatio videtur confirmari ex c. 51, 1.

VERS. 17. — MILLE HOMINES, ad verb., *mille unum*, vel *chilias una*. A FACIE TERRORIS. Nomen *gaarah*, Vulgatus *sempre increpationem veritatis, et verbum verbū increpandi*; est autem propriè cum *durius verbis in aliquem inclinare*. Habet ergo emphasis, quod non à gladiis, non ab hisbas, sed ab *increpatione verborum unius figurae mille*, et ab *increpatione quinque*, id est, *venerum*, etc. Alius est ad *benedictiones* et *nu*.

Et cum tu ob diabolum in omnino ergo ardentiam

*dictiones legis: Persequemini inimicos vestros, et cor- ruant coram vobis. Persequentur quinque de vestris: centum altenos, et centum de vobis decem milia, etc. Quod si nobiscritis, etc., fugietis nemine persecutae. Vide Levit. 26; et Deut. 32, 50: Quomodo fugabit ums mille, et centum decem milia? etc. nonna quia Deus vendidit eos? etc. Metum ergo infligit in peccatum; ut cum videamus Christianos ab hostiis prostratos, non alias causas queramus quām peccata et Deum ob ipsa iratum. At quia unquam natu magis præclaras victorias obtinuit quām Judeorum? quia rursus majori infamia ob metum laborat? Apud nos certè in proverbium abiit, ut *Judei nomine pro vallē neticuloso utatur*. DONEC RELINQUAMINI VELUT MALUS; thoren, ni fallor, ab ore specie *cedri* dicitur, quod ex ea in Palestini fabricari soleret malus: neque desunt qui crep ipsum *pinnam* prætent. Ezech. 27: *Cedram de Libano tulerunt, ut facerent malum*, etc. Votum autem *hic malum arborem ramis privatam, que in vertice montis*, etc., ut supra, ubi *Judeorum res illi defiguntibus foliis comparavat*. Sed quia in nonnullis regionibus etiam hodiè in *montibus defiguntur malii quidam*, ex quorum summittate propiciunt speculatores horum adventum, præsertim in regionibus maritimis; quia etiam de *signo mox infert similitudinem*, fonsq; ad hunc morem alludit, ut non sibi sermo de arbo, sed de malo. Sed sive hoc sive illud dicas, una eden-*ti ratio es similitudinis*; solitudo nempe absque illa protectione, compassione aut commiseratione. Jam vero et similitudo *signi in vertice collis addit*, ad præcedentem similitudinem, quid *Judei in omniū oculis futuri essent per orbem terrarum tanquam signum divinae vindictæ*, sicut conspicuum est *signum quodpiam super montem*, etc. Quamvis autem hec de vastatione *Judeorum ultima intelligam*, crediderim tamen prophetam historiam sui temporis percurrere que typus fuit futurorum. Nam siue tune *Judea tota vastata fuit, mansit autem Jerusalem velut malus in vertice montis*, et arbor absque frondibus, etc., ita ex tota illa natione pauperculi quidam omnium iuris expositi remanserunt, qui scilicet in Christum crediderunt, qui veram Jerusalem efficiebant. Quemadmodum etiam tunc delecti hostes Assyrii Dominus in gloriam populi Jerosolymitanorum, ita delecti hostes populi sui, etc. Quare si quedam verba videris que omnino de interitu Assyriorum videantur intelligenda, rursus quedam que excellenter rem *deponem* videantur significare, ne concurberis; sed morem prophetarum esse intelligo, qui mysteria historiarum velamine obtegebant; verum tantus interdum erat mysterii fulgor ut non velum sed splendor tanquammodum appareret; quo rursus remittente, velum ipsum conspiciebatur. Hæc autem est Christiana interpretandorum prophetarum ratio.*

VERS. 18. — PROPTERA. Particula *nu* non est hoc loco omittenda, que coherere hæc superioribus facit, et redit potest particula *autem*, *verum, enim* etc., quasi propheta tacita objectioni responderet: *Quare sic Dominus hostes grassari permitti in populum*

nam ipso, exhortari mus, et in primis, ut in *biuO, relatuq; sudorum inter-*
ad tam justum et amantem Dominum anhelare.
VERS. 19. — POPULUS enim Sion. Deest prepositio in; sed sensus integer est, *populus enim in Sion*, id est, qui est in Sion, *habitabit in Jerusalem*. Ne timeas quod per Semacherb ad Assyriis transferaris, neque fideles putent quod Ecclesia unquam expugnanda sit. Finis erit lacrymarum; letabuntur pro diebus quibus humiliari fecerint; et tandem expulsi hostibus te gratum efficiet. EXPECTAVI. Non sat explicit verbum expecto vim verbi cabat, quod embelanti seu inibiandi verbo reddi potest; cujus partipcpium in hoc eodem versu habes. Huc tendit, inquit, in hoc toto est, ut misereatur. Ad hoc permittit hostes grassari, vos fugientes intercipi, multos ex vobis interfici, et in pacem redigi, ut vel malis fractos et ad se conversos in gratiam recipiat. EXPICAT. Non sat explicit audire te, cum primis te audierit. Audit autem vocem clamoris cum ex animo invocatur, seu, ut David dicit, in veritate. Respondere quoque Dei voca subventionem; nam in Scripturis interdum responderet nihil aliud est quam opem afferre atque subvenire.

VERS. 20. — ET DABIT VOBIS DOMINUS. Vim conjunctionis Hebreæ utcumque reddidi, dabit quidem, vel, dedit quidem vobis, vel, dederat. Carent enim Hebrei plus quam perfecto. Sed in futuro augustinus est sensus. Cum inquit, *audis te mox ut clamaveris exaudiendum, ne putes omnia deinde corpori mox futura suavia*. Patietur quidem Dominus te testari, et in gratiam receptus adhuc vesceris cibo et pota quo utiatur qui in angustia et pressură sunt, etc. Vel certè narrat quo pacto responsurus esset Deus: *Oblaberis quidem, et pane angustie et pota pressuræ vesceris, obsidionis tempore; at non tibi deerrit doctor, etc. q. d.*: Corpus quidem dure patietur, at mens consolationibus divinis refocillabitur; non deerrit enim qui te verbo Dei consoletur, et de voluntate ejus certorem faciat. Vide, queso, lector, qualiter consolationis suis policeatur Dominus, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeant. Et indignatione, quidem dicit, ablatum se prophetam et doctorem, et mandatrum nubibus ne pluant super vineam degenerantem; datum etiam se penitum, non quidem panis aut aqua, sed penitum verbi Dei; at reconciliatus nobis dabit panem angustia, sed non deerrit doctor, etc. Nox alopabat, ad verb., si sic liceret loqui, non ablatur, id est, non habebit alia; sed sensus est quem Vulgatus reddidit. ULTRA. Si de tempore Ezechiae et hostibus Assyriis singula hæc non è moderatione quam supra dixi, sed *Judeæ accipias, qui queso, verum erit quid non ultra avolaret doctor*, neque dicesse qui de via Dei Judeo doceret? Ergo splendor, quem dicebam, jam velum disparere facit atque discindit. De populo enim Dei loquitur, cui, quando durabit mundus, nunquam deerunt veritatis doctores. Qui autem morib pro pluvia accipiunt, ostendunt ubi hæc vox alii quām doctorem seu juxta etymologiam vocis doctrina jaculatorum designet, aut quorsum obsessis pluvia promittatur, nisi de hæc ipsa pluvia doctrina interpretetur. OCULI TUI VIDENTES. Facit ad consolationem convenire ipsum doctorem, et oculis coram

cernere, quem interroges, qui medicamenta adhibent pro morsibus postulat. Quid si praevidebat propheta conversionem in carne cum quem jussi Pater coelestis a nobis audiiri?

VERS. 21. — POST TERGUM. Praeter prepositionem *acare*, id est, *post*, est prepositio *mem*, *ab*, *a*, *de*; et quondam confirmationem seu frequentationem notare videtur. MONENTIS. Recet vitam Vulgatus Hebreum, quem retinui, quod manifestus esset. Verum si *coram oculis erit*, quomodo *post tergum loquatur*? Nihil aliud haec significant quam quod omnibus modis per erudiantur a Deo, sicut qui praecoporem et pedagogum semper secum habent.

VERS. 22. — CONTAMINARE. Precedentia futura pro imperatis accipio; hoc autem praepterit in futurum conversum in significacione futuri accepto. Sunt enim effectus auscultationis divine doctrinae; primò, *contaminant*, id est, tanquam contaminationes fugium, abiciunt, damnant, faciuntque ut male audiunt, et ab illis ut contaminationes videntur. Haec est enim vis verbi *tama*, quod voce et significacione convenient cum Latino *contaminatio*. LAMINAS. Sensus opinime reddidit; *laminis enim aureis et argenteis obducabant scriptilia lignea aut lapidea*. Verbum autem *Isaphah* (quod ex illis esse videtur que contrarias significaciones habent) in secunda significat interdum *laminis oliducere aliquid, ne appareat*, etc. VESTIMENTUM. Nomen *aphanit* juxta sui verbi significacionem *operimentum* dici potest. Crediderim autem de *laminis aureis* esse sermonem. Ne tamen existimes de idolis tantum haec dici, sed cùm ad tempora Christi referantur, illa omnia hic intelligi quo à cultu, religione, fide et amore veri Dei avocabant; ut scép̄ solent prophetæ. DISPERGES EA. Manifestum est verba *zur et zarah*, quae significatio convenient, nunc *complicare*, nunc contraria significatio *spercere* significare. Vulgatus et ceteri ferē omnes pro *spercere* sub *spargere objicere* hic accipiunt: ego libenter in altero modo significandi acoperem; nam pannos illos solem convolvere et compicare, et sic tandem abiciere, non oculis apparet; ut Psal. 119, et Jud. 4, et supra cap. 4: *Non compresserunt vulnera*, etc. TANQUAM IMMUNDITIA MESTRICE. *Dayah*, mulierem ipsum debilem, deinde honeste, mestruo laborante notat: hic pro ipsa *immunditia* non male accipit Vulgatus. EGREDERE, *apage*, vel quid simile, est abominantis et fastidiosi pertinacia, etiam si imperativus verbi *iata*, *egressus* est, etc. Hac omnia satis indicant quanto odio perscrellantur, qui Deo loquenti et monenti obediunt, ante actum vitam; et quantum alacritate ea abiciant quando amittere metuebant. Aperit enim doctrina oculos, et lucem affert rebus. Si sitit agere diuinam favor, et vires habeat animus ad resilendum, resiliunt tanquam à precipito, et priora omnia ne vide quidem dignantur, nisi fortè ut ea defleant atque de testentur.

VERS. 23. — ET DABIT PLUVIA SEMINI; et ita ferē omnes. Sed in accusandi casu quoque reddere possumus: *Dabit semen tuum pluviam*, ut sit quod nos di-

cimus: *Dubit triticus sicut pluviam*, ut tanta sit copia semini, quanta pluvia solet in terram decidere. Er PANIS FRUGILEM ERIT, etc., ita pluviae potest redi, ut illud vau quod conjunctum est eum verbo erit superfluo, ut interdum Hebrei solet. Sed et sensus quem in versione redditi simplex est, et panem pro ventis telluris, scilicet *dabit tanquam pluviam*; ut et seminis et fructum sit ingens copia: neque solidum commendatur à copia, sed et à pinguedine et ubertate.

PASCETUR. Certum est *rash* interdum intransitive accipi, sicut hoc loco accepit Vulgatus, et miteme simpliciter pro *possessione*, et kar collectivè pro *agnis*; ut supra hinc cap. 46. Quia dico, ne quis inconsiderat Vulgatum damnet. Possunt nihilominus Hebrei reddi sicut in versione nostrâ, ut *possessio* hic specialius accipatur pro *possessione pecorum et animalium*, et collective pro *possessione pecorum*, a verbo *canah*, *acquisivit vel labore, vel pretio*, fortè quid olim haesent diritio et pecunie hominum, sicut Latinus *pecuniam a peccato dictam voluit*. Ita accipitur Gen. 4, et 15: *Abraham erat dives valde in pecore et argento et auro*, etc.; kar quoque *pascuum agrum* designat. Incipit ergo hinc versus abundantiam honorum temporalem commen- rare que vita emendationem consequitur. Idem con- tinuerit versus qui sequuntur. Quae omnia felicitatem servorum Dei significant tam temporalem quam spiritualitatem; ut non haec Iudeiæ accipiamus.

VERS. 24. — COMMISSUM MIGRA, h[ab]et est stramenum ex dieris mistum, quale juniperi praeberet. Græci vocant *phœnix*, Latini propriâ voce *carent*; *pabulum* licet dicere. In nostris ergo Bibliis idem *mīsus* ponitur; et significatur vox Hebrei *camis* omittitur, qua *corruptionem* notat seu *affectionem*. Comedit ergo *mīsus* *acetosam*, qua jumentis grata esse consuevit, quam arte conficiunt ex variis rebus qui jumentorum curam habent. *Sicut in aere; rath* instrumentum est à nento nomen habens, quo in aere separant à palea grana. Licet dicere *ventilabrum*, vel *palam*. Ejusdem ferē significatio est *mīzreh*, à ventilando seu *spargendo* habens appellatiōnem; et *ventilabrum* vel *vauum* dicens probum. Vulgatus sensum verit: *Sicut in aere ventilatum est*, id est, mundas paleas atque purissimas. Non quid nūñ aliquid quā palee darentur jumentis, sed quid palee illas, quā prepararentur cum aliis, essent mundae. Faecit autem est videre quid in Ecclesiis et populo Dei *bues et asini, quibus terra collat*, significent.

VERS. 25. — RIVI CURRENTIUM AQUAREM. Hebr. *ri* scaturientes aquarum, quasi per appositionem dicuntur. Et est verbum sing. cum nomine plurali, ut sops̄ conseruerint Hebrei. Rivorum enim est per vales decurrete, non per montium circuimia. Sed cùm haec spiritatior sint accipienda, non nūñ quid diuinis charismatis affluui illi de quibus id nequam quid credi potuisse, neque tantum sibi solis abundent, sed in subjectis vales fluent aquarum devolant. IN DIE INTERFECTIOS MAGNE. Typum simul et veritatem hie tangit. Interfictis enim per angelum Assyrus qui erant in circuitu Jerusalem, que cedes maxima fuit

nocte una perpetrata, omnia illa montana, veluti aqua rivulis perfusa, populum Jerosolymitanum ob rerum omnium abundiam, quam in castris reperiisse, summa jucunditate afficerunt; sed et eo tempore quo Dominus hostes populi sui, ipsos scilicet infideles Iudeos, per Romanos interfecit, maxima vis honorum coelestium extores quoque et à gratia Dei alienos conspergit; conversi enim ad gentes discipli Domini, eas in omnibus divites reddebat. CUM DECEDERINT TUBERES. Eodem modo hoc sicut membrum quod praecessit intelligi.

VERS. 26. — ERIT LUX LUNE, etc. Haec nūñ alia quam ingenit letitiam significant quā fruuntur fideles cum vident *vulnera* suorum peccatorum per *Fluum* Dei *superalligatum*; cujus fuit typus illa inexpectata letitiam quam habuit populus Jerosolymitanus, interiecti per miraculum Assyris. Nam sicut *obscuritas solis et luna calamitas et tristia omnia figurata* in Scripturâ significant, ita et *lux tunc et solis multiplicata* letitiam ex latâ omnia notat. Nam et letitiae affectis sol clarius splendescere videtur; et qui more animi tabescunt, illis omniis obscurâ apparent. Humor etenim ille quo cor sive cerebrum tristitia affectorum perfunditur, aet quoque est. De hæc letitiae plura in sequentibus videbis, ad quæ jamdudum properamus.

VERS. 27. — JAM HOSTIUM versionem manifestissimam. NOME DOMINI, interdum nomen pro famâ et gloriâ accipitur apud Hebreos sicut apud Latinos, ut Dent. 26, et Prov. 22, etc. Ergo hic *nomen Domini* pro *Domini majestate*, vel *Domino ipso glorio*, accipio. Sic autem loqui maluit propria, ut adventum illum, quasi famâ è longinquio ad se delatum, significaret. Ille forte respexit Evangelium: cum *reverentiam Domini* cum *majestate* significaret, ad Jerosolymam visitandam. ARENS FUROR, *aph*, ut jam admonimus, natus propriâ notat, et pro *ira* sep̄ accipitur, qua in naso reluet; sep̄ etiam pro *vultu ipso*; atque ita hoc loco libens capio. Inducit autem Dominus quasi ignem spirans, totusque in furem versus, et ut qui ore suo nūñ nisi iram ex vindictam promat.

VERS. 28. — ET SPIRITUS EIUS. Introducit propheta spirantem Dominum, cuius statu ita obvia queque prostronet ut solet prosternere *immatatu*, que tantum non cacumina seu capiti montium operi; *immatatu*, inquam, *torrentis*, que violentior esse solet, et eu plus nocere quid minus prævidetur. AR PERDENDAS GENTES; sensum reddit Vulgatus, Hebr., ad agitandum gentes *cribro*. Comparatur autem ingens calamitas agitatio*n* que *cribro* fit, quod in eâ concomitante multa grana decidunt que absque cribratione nulli periculi sibi imminere putabant. Hæc eadem similitudine usus est Dominus in Evangelio cum dicit: *Satanam expellit apostolos ut cribret eos velut triticum*, et in tentatione in *ueret*. IN NIHILUM, *ex hac vanitatem* interpretari possumus, quod Assyrus exsust fuavit et in pulvrem et nihilum redacti. Propria autem nominis significatio est *precipitatio*: inde pro *feminate accipi* solet et *vanitatem*. *Cribro* ergo seu *agita-*

ti *territum*, etc., esti *aph*, ut supra dixi, pro *vultu accipiente*. Inducit propheta Dominum vultu conturbato prætra, et voce terribili, atque brachium in mortem percutientis exercitum ac dimittentem, *Allidet, na-*

phats Vulgatus ut verbum accepit; nam in piet est collidendo dispergere, ut Psal. 2: *Ut vas figuli disperges eos*, id est, fratos disperges, etc. Ut sensus quoque esse possit, et *flamman ignis sparget, et imbre, et lapidem granitum*. At si tamquam nomen accipias, in qua forma nunc in Biblio legitur, sensus quoque planus est; nam ita vocant Hebrewi fulgetrum ab spar-gendo. In *flamna igitur ignis, et fulgore, et imbre, ac grandine apparuit manifeste*, quod Dominus percutiebat hostes dimitendo brachium suum super eos.

Vers. 51. — ENIM, ki non tam ratione hoc loco reddit quām sententiam continuat, et per adversariam reddi potest: *A voce autem Domini, etc. Percessus, iudek nunc in formā activā legunt Hebrewi: sed eam eisdem litteris et alia passione posse esse vicis passive, malum cui Vulgato legero. Sensus planus est.*

Vers. 52. — ET ERIT TRANSITUS FUNDATUS, etc. Quid Vulgatus velit manifestum est, nempe quōd percussio illa non levis esset, sed firma et stabili, qualia sunt fundamenta. Neque dubium quin Hebrewi hunc sensum hebrei possint; multò tamen aliis hec quoque poterius interpretari, nempe ut *musad pro fundamento accipiamus*, et *he finale pro affixo feminino*. Nam ultima vox *lujus* versus pronomen quoque est femininum. Quod mihi non est dubium quia prophetā fecerit ut *mysterium subesse intelligeremus*, sicut et versus seq. Jam enim dixi hanc Assyriorum vastationem ut typum descripsi ejus quae per Romanos Judaeis adventū inimicis Apostolorum et servorum Dei. Sunt ergo Assur et castra eius, Jerusalem ipsa, in qua facta est *occasio magna*, et cuius *eccederunt turre*, etc., ut supra dictum est. Dixerat autem versus superiori: *Assur virgā percutendum*; hoc vero nihil intactum virginem illam Dei seu baculum reliquie significat. Et ad verbum sic redi potest Hebraismus: *Et erit omnis transitus virgē fundamentum ejus*, id est, totum fundamentum ejus permebit transiens virga. Universi enim castra permeavit virga illa, et civitas Jerosolymorum in fundamentis ipsis percussa fuit. Quod vero sequitur, magis Judaei convenit quam Assyriis; nam *virgam* illam usque in hodiernum diem quiescere vides super ipsis. EXPUGNABIT EOS. Massorita lectionem in margine apponit *bam*, id est, *cum eis*, vel *adversis eis*, et ita legit Vulgatus. Nunc exemplaria habent *bala*, cum *eis*, vel *in eam*. Ut quem admodum Judei intra mœnia reclusi et obsessi, non armis, non instrumentis bellicis, sed *tympanis et cytharis*, et occisione victimarum, seu oblationibus, quas sursum levabant atque agitantibus, victoriam adepti sunt; ita populus Dei hostes suos, et Christiani hostes Iudeos, a quibus immunes persecutions perpessi fuerunt, non armis, sed ingenti gaudio in tribulationibus, et sacrificiis Eucharistis deleverunt. BELLISS PREPARATUS, à verbo *neph*, id est, *agitat*, est nomen *theophaph*, quod interdum non *agitationem* sed ipsam *oblationem* que hinc inde agitabatur in *sacrificis* significat, quam agitandam dicere possit. Vide Exod. 29, et 35. Ex Num. autem 8, constat significa-

to huic ceremonia: *Agitabit Aaron Levitas agitandos coram Jehovah à filiis Israel, ut serviant seruum servitum Jehovah. Bella itaque agitationis (seu agitando) sunt bella que sacrificiis et oblationibus constant ac conficiuntur, non armis. Habent et Christiani suam agitandam et hostiam, quam in altari huc atque illuc movent, quo uno sacrificio hostibus sepiissimè negotium facessunt. Poterat autem, sicut dixerat, in *tympanis et cytharis*, dicere in *sacrificiis*, sed maluit nomine *milecamah* addere, ut cedem quoque fieri signifiques hostiarum, quid videlicet populus Dei non hostes sed victimas caderet; hostes autem Deus ipse, cui immolabat, perderet. At quod genus bellū huc possit comparari? Non mirum ergo quid Vulgatus *bella principia diceret pro optimis bellandi generi*.*

Vers. 53. — TORPEX. Ex 2 Reg. 25 et Jer. 7, constat *thapheth*, fuisse excelsum in quo idolo Moloch filios Iudei immolabat. Quia vero horribilē erat spectaculum, et cultus illi portentosus valde erat, denominatione hanc accepit; nam *mopheth prodigium* est. Atque hanc etymologiam magis proba quām Lyram et aliorum, qui a *tympanis* dictum volunt. Unde Job. 17 pro ipso *mopheth* positum videamus: *Posuit me parabolam populis, et portentum in oculis eram*. Hie autem legitur addito *he*, quasi denominatio nomen ab illo. Et eo utius Isaia *pro inferno* et horribili illo dammarorum loco; sicut et Dominus *genitorem nomen*, id est, *vallis Hemon*, in quo Topheth erat, usupravit pro tristi illa et infami dammarorum sede. Ovo certe puto vallem illam et locum illum cui primū a *pulchritudine* et *juventute* nomen habuit, post cultum illum horribilem infamem esse capisse, saitem apud pīos; hinc ad dammarorum sedem significantam nomen translatum est. Ergo cū Isaia præviderat Assyriorum cladem (quam verisimile est, in illi valle prop̄ Jerosolymam accidisse) venust in nomine *thopheth* ludit, dum locum illum jamdudum regi Assyriorum cum suis *praeparatione* et *stratum*, etc., dicit. Sed non præterendum est, quid initio versū (ut ex adjunctis participiis videre potes) nomen *thopheth* sit mase, generis; et verba *havacab*, et *asmit*, que intransitice accipuntur, illud ostendunt; in fine tamen sit feminini, cū sit: *Flatus Domini succendens eam*; quod certe ego ad mysterium refero. Nam in civitate Jerosolymorum tam principles quam populus, quemadmodum Assyrii in Topheth, consumpti sunt. Non minus enim civitas illa infamis era post occisionem Dominum quam Topheth: plura que portata et visa horrenda in ea quam in Topheth visa sunt. Hæc tamen non impeditum quominus hic dammarorum locum describi dicamus. Parum enim fuit prophete illos occidentes dicere, ni in æternum cruciarios cum principe diabolo predicaret in *igne*, quem Dominus in Evangelio, ad hunc locum alludendo, dicebat, *præparatum esse diabolo et angelis ejus*. Quod si jam temporilus locus illi infamis erat, qui aliqui a *pulchritudine* et *amoenitate* juxta etymologiam à verbo *iaphah* nomen habebat, certe post illam cedem et corporum adiunctionem, quam in

sequentibus narrat Isaia, multò aptius damnatorum locum designavisse. NUTRIMENTA. Sensus redditus. Vox *medurah* à serie dicitur vel *ordine, lignorum, Pyram* (multilibus in *ligno*).

CAPUT XXXII.

1. Vé qui descendunt in *Egyptum ad auxilium*, in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multa sunt; et super equitines, quia prævalit nimis; et non sunt confisi super Sanctum Israel, et Dominum non requirerunt.

2. Ipse autem sapiens adduxit malum, et verba sua non abstulit; et consurget contra domum pessimum, et contra auxilium operantium iniquitatem.

3. *Egyptiū homo, et non Deus; et equi corum, caro, et non spiritus; et Dominus ineluctabilis manum suam; et corruptus auxiliator; et cadet eui præstat auxilium, similius omnes consumerunt.*

4. *Quia haec dicit Dominus ad me: Non molli si rigat leo; et catus leonis super praedam suam; et cum occurserit ei multitudine pastorum, a voce eorum non formidabit, et a multitudine corum non pavet; sic descendet Dominus exercitum ut prædictor super montem Sion, et super colonias ejus.*

5. *Sicut ave volantes, sic proteget Dominus exercitum Jerusalēm, protegens et liberans, transiens et salvans.*

6. *Convertimini siue in profundum recesseritis,* filii Israhel.

7. *In die enim illa abjecit vir idola argenti sui, et idola aurum sui, que fecerunt vobis manus vestre in peccatum.*

8. *Et cadet Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, et fugiet non a facie gladii; et juvenes ejus vestigiales erunt.*

9. *Et fortitudiō ejus à terra transiūt, et pavebunt fugientes principes ejus: dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalēm.*

collig. vestib. vnde omnes sancti. *Commentarium.*

Vers. 1. — Superiori capite contumaciam Judeorum attigerat, qui *Egypto* potius quam Deo confidere volebant; sed statim ad felicitatem illorum qui *spem suam in Deo collocabant digressus*, sermonem visus est interrupisse. Ille ergo nunc reddit, et illorum stultitiam traducere conatur; non cessat tamen aliquando apertus ab insinuando mysterio de perditorum Judeorum, et suorum liberatore, ut suis locis indicabimus. V. 2, vide cap. 50, l. 1 et 16: *O miseros illos qui descendunt, etc. In equis SPERANTES*. Ille videtur explicari versus 16 capituli superioris. *Stet equites*. Jam supra 28, 28, de significazione nominis *pharash* disserit, et *jugula animalia*, cuiuscumque generis sint, dixi significare. Qui autem *equites* verunt, in multis locis alter reddere coguntur. *PRAE-LIDI*; *atsum*, cuius hic est futurum, corroboratum vel condensatum esse notat. Quia enim condensator, manus robur habent, etc. Possimus ergo et de robore interpretari cum Vulgato, vel de condensatione seu constipatione multitudinis. SUPER SANCTUM ISRAEL. Quid intererat inter *Egyptiorum* robur et *Sanctum Israe-*

lio

dicere possumus, ut Ezech. 24: *Ego magnificabo pyramidem*; ubi *Vulgatus pyramidem quoque reddidit*.

CHAPITRE XXXI.

1. Mais malheur à ceux qui vont en Egypte pour y chercher des secours, qui espèrent dans les chevaux des Egyptiens, qui mettent leur confiance dans leurs chevaux, parce qu'ils en ont un grand nombre, et dans leur cavalerie, parce qu'elle est très-forte, et qui ne s'appuient point sur le Saint d'Israël, et ne cherchent point le Seigneur.

2. Mais le Seigneur, sage comme il est, a fait venir sur eux des malheurs, et il n'a point manqué d'accomplir ses paroles; il s'élèvera contre la maison des méchants, et contre le secours de ceux qui commettent l'iniquité.

3. L'Egyptien est un homme, et non pas un Dieu; ses chevaux ne sont que chair, et non pas esprit. Le Seigneur étendra sa main, et celui qui donnait du secours sera renversé par terre, et celui qui espérait être secouru tombera, et une même ruine les enveloppera tous.

4. Car voici ce que le Seigneur m'a dit: Comme lorsqu'un lion ou un lionceau fond, en rugissant, sur sa proie, si une troupe de bergers se présente devant lui, tous leurs cris ne l'étonnent point, et leur multitude ne l'apavante point; ainsi le Seigneur des armées viendra pour combattre sur la montagne de Sion et sur sa colline.

5. Le Seigneur des armées viendra secourir Jérusalem, comme un oiseau qui vole au secours de ses petits; il la protégera, il la délivrera, il la passera, et elle sera sauve.

6. Convertissez-vous, enfants d'Israël, selon que vos égarements avaient été profonds.

7. Car, en ce jour-là, chacun de vous rejetera ses idoles d'argent et ses idoles d'or, que vous vous étiez faites de vos propres mains pour pêcher.

8. Assur tombera par l'épée, mais non pas d'un homme; l'épée qui le dévorerai ne sera point l'épée d'un homme; il fuira, sans être poursuivi par l'épée, et ses jeunes hommes seront tribulaires.

9. Si force disparaîtra dans sa faveur, et ses princes fuient, étant pleins d'effroi. Voilà ce que dit le Seigneur, qui a dans Sion un feu brûlant et une fournaise dans Jérusalem.

collig. vestib. vnde omnes sancti. *Commentarium.*

Vers. 1. — Superiori capite contumaciam Judeorum attigerat, qui *Egypto* potius quam Deo confidere volebant; sed statim ad felicitatem illorum qui *spem suam in Deo collocabant digressus*, sermonem visus est interrupisse. Ille ergo nunc reddit, et illorum stultitiam traducere conatur; non cessat tamen aliquando apertus ab insinuando mysterio de perditorum Judeorum, et suorum liberatore, ut suis locis indicabimus. V. 2, vide cap. 50, l. 1 et 16: *O miseros illos qui descendunt, etc. In equis SPERANTES*. Ille videtur explicari versus 16 capituli superioris. *Stet equites*. Jam supra 28, 28, de significazione nominis *pharash* disserit, et *jugula animalia*, cuiuscumque generis sint, dixi significare. Qui autem *equites* verunt, in multis locis alter reddere coguntur. *PRAE-LIDI*; *atsum*, cuius hic est futurum, corroboratum vel condensatum esse notat. Quia enim condensator, manus robur habent, etc. Possimus ergo et de robore interpretari cum Vulgato, vel de condensatione seu constipatione multitudinis. SUPER SANCTUM ISRAEL. Quid intererat inter *Egyptiorum* robur et *Sanctum Israe-*

lio

lis, nome ipsum *Sancti Israeli* satis ostendebat. Nam illius Sancti vires et potentiam adversus *Egyptum* ipsam et alios hostes sapientis experti fuerant: ob quod et *Sanctus Israeli* dicebatur.

Vers. 2. — IPSE AUTEM SAPIENS. Sensus constat; sed apertus redditur si non omittatur conjunctio que est in Hebreo, et *adducit*, etc. Initio superioris capitis vidimus quo pacto sua prudentia et consilii iniuxi auxilium *Egyptiorum* implorare decreverunt. Ad illud ergo respicimus non sine quādam irrisione addit: *Est autem ipse quoque sapiens*; q. d.: *Ipse quoque Dominus juxta sapientiam suam scit quid facto opus sit*; et quid vestra isthac contumacia mereatur ut non ignorat, ita quoque viem sapientissimi rependet.

Et *ADDUXIT MALLE*. Parum facit an per præterita an per futura haec reddantur. Ille mecum, lector, considera quomodo in calamitatibus, quibus premiur, dignum semper sit Dei sapientiam mente volvere; juxta cuius dispensationem adversa nobis adveniunt: et, si fallor, nostram prudentiam, cui Dei oblitio invenitur, et secundum quam omnia nostra disponi-

nes, plerisque intelligimus flagellari. **VERBA SVA NOVA INSTRUMENTA.** Prædicti præcepti, non usserit (vel non recelere puerum) terrena; ma vel auctoribus; Hebrei est adimplere, et non irrita facere, ut Jos. 11: *Sic fecit Iesus; neque discuteret fecit verbi omnium ullam de cunctis quæ mandaverat Iehova Moysi*, etc. Quocumque autem per Mosen communiqueretur Dominus in Letitio et Desterromonio Israëlitico, si Deum suum aut legem ipsius deseruerit, omnia adduxit Domini super illos; insuper et quod superiori capite dixerat, *fure iniquitatem illorum relati rapturam*, etc. Et *conserter*, (vel *surrexit*) adversus dominum malignorum. De Iuda's intelligit, ut ver. seq. exponitur; utroque enim eadem damnatione involvitur, quia similes erant moribus. *Judæos vocat maligous, Egyptios operarios, seu opifices concussores*, id est, qui concupiscentius suis morem gerunt. Quæ est descripitione quædam gentium quæ ignorant Deum, ut apud D. Paulum ei D. Petrum videre licet. *Consergere autem adversari quæquam* est in Scripturis promoto animo ad malum inferendum se preparare, vel venire, vel constistere. Ubi quoque animadversatio dignum est, non sufficiet Deo ut qui ipsi non confidunt, et exterius auxiliis invituntur, se deceptos sentiant, et à malis, contra quæ auxilia spernant, non solum non eripiantur, verum etiam ab ipsis praecoccupentur; nisi etiam ob illud diligenter peccatum, et iuriantur quan Deo infernum maligni, illos acerrime novis flagellis cadat: ut quantum nobis sapientia nostra noceamus, vel ex hoc conjectari possimus.

VERS. 3. — *Egyptus*, id est, *Egyptii*. Ille insipientie eos convincere conatur; vnu quod nomini *Egypti* præponitur, pro *exim* liberter acciperem, quasi sit ratio ob quan *Vx* eis prædixerit, et in eos invenerit, juxta illud Jeremias: *Maledictus quicunque confudit in homines, et ponit carnem brachium suum, et à Deo recessit cor ejus*, etc. Non quid humana auxilia non sint interdum querenda, sed quod Deo diffidere et ad Deum non recurrere semper pena dignum sit. Quid miraris quod sic fiduciam vestram in *Egyptius* damnum? nūnquid non homines sunt? et quæ corum carne? Deus autem Deus est, et *Spiritus*, cuius virtus vel hinc non reuolvet, quod nihil illud faciet quan̄ maxima suauitate inclinare; idque sufficiet ut illi impingant, isti corrumpant, onusque simul intercedat. Homo, et quicunque carnes constuant, non nisi certò tempore, certis ligibus, et certo quodcum modo juvare possunt; mortalium sunt multarum rerum indigentia, mutationibus subjecta, etc. At Deus *spiritus* est; ubique et semper adesse, infiniti modis eripere ac juvare potest, etc. Verum quoniam pacto corrumpit tam qui auxiliis petebant Iudei, quam qui eos *adjuvabant* *Egyptii*, atque per hoc crimen consumpti sunt, nū fallor, ex Scripturis ostendit non potest; præsumt temporibus Semnacheribili de quibus est sermo: præter id quod *Egyptios* velle auxiliū prestare pétentibus Judæis nihil culpe erat. His addo quid versus sequentes con ruinam *Egyptiorum* sed *Assyriorum* continent. Quod si ruina hanc ad alia tempora re-

versus admodum raro rumpit mittere, et cum

IX PROFUNDUM. Vulgatus sensum suo more expressit, verba prætermittens. Est enim verbum Hebrei de quo jam alia dictum est, *anæc in hiphil profundare seu profundare facere, sarah verbo*,

quorsum fiduciam in *Egyptios* et ob hanc interitum ad consumptionem eo tempore es objectum que de interitum *Assyriorum* et liberatione *Jerosolymitanorum* verba facit? Annoa Irael sauis indicant, in perditione *Assyriorum* hostium populi Dei perditionem, nempe *Judeorum*, tanquam in tipo, et in liberatione *Jerosolymorum* liberationem servorum Dei de tyrannie *Judeorum* vidisse *Isaiam*? Ridiculum, scio, infideles Judei hanc interpretationi rationem: sed quid non boni et veri illi vident? Verum audi qua sequuntur.

VERS. 4. — *Quia*, etc. Si utroque simul *consumēre* denuntiabat, quid est hoc quid quasi rationem reddens, aut certè expones quod dixerat, his dubius versibus *Jerosolymitanos salvandos*, et v. 8, et 9, *Assyrios*, qui *Jerosolymam oppugnabant*, perpendos commemora? Ergo *Jerusalem quam Deus tunc circumveniuit ac protexit, alterius Jerusalem*, id est, domus servorum Dei, typum gerebat; *Assyrii autem tam* *Judeorum* *quam omnium hostium populi Dei erant umbra quedam*. Consumerunt autem non solum ipsi hostes, sed omnia ipsorum auxilia in quibus habent fiduciam, totaque eorum sapientia absorberunt. *Multitudine*, *Propriæ vocis significacionem melo volui reliquæ*; nam et Paulus eam retinuisse videtur, Rom. 11: *Donec plenitudo gentium adveniat*, etc. Significat autem *abundantiam, copiam, multitudinem, universitatem*, etc. *SIC DESCENDERET*, etc. Non habet in terra animal magis notæ audacia et truculentia, cui se compareat Dominus, quam leonem; quod facit quia rudes erant ad fortitudinem et vires Domini intelligentias, das supra similitudinibus *grandium, fulgorum, imbrumque atque inundationis* significaverat. *SUPER MONTEM SION.* Quando adversus *Assyrios* descendit, in montanis illis preliatus est; et quando *Judeos* hostes servorum suorum delevit, etiam super eos montes et collas descendit, et in eis cædem fecit, tanquam leo.

VERS. 5. — *VOLANTES.* *Sicut aves volantes pullos suis protegunt volitando, et ad uitium eos excitando* Vel tam immunes eos redit. Dominus quan̄ sunt aves que volant; quemadmodum dicebat olim, quid super alas aquilarum eos adducisset. *ET LIBERANS.* Per partibim extulit sensu seruato. *Iehr. et eripit translidendo, et evadere facit.* In quibus verbis forte est allusio ad illum Domini transitum, seu angelum in *Egyptio*, quando liberavit Israëlitas de manu Pharaonis. Nam Exod. 12, eodem verbo *phara*, id est, *transilidit*, usus est Moses ter in eodem capite; unde et *Pascha* nomen habemus. Solent quoque aves hinc atque illic garrisendo transilire cum pullos volunt liberare, etc. Sed si hoc modo similitudinem accipit, amorem ac diligentiam exprimit Dei liberantis; at illo altero vires et potentiam, ut suos ab omni periculo liberet. *Nemo enim oves ejus de manu ipsius poterit eripere.*

VERS. 6. — *IX PROFUNDUM.* Vulgatus sensum suo more expressit, verba prætermittens. Est enim verbum Hebrei de quo jam alia dictum est, *anæc in hiphil profundare seu profundare facere, sarah verbo*,

defectionem seu discessionem notat. Profundare autem defctionem est summo studio totisque viribus aversionem persequi seu multiplicare, quodque apostolus dicit radicare et fundare. Potest autem et sic veri: *Revertimini ab eis quæ demersi sunt aversione filii Israel*; et quæ mutatio personæ solis Hebrei non inventus. Vulgatus in secunda personâ utrumque extulit. Si autem consecutionem verborum consideres, videbis: *Protegente, Domine populum tuum et circumveniente, ac liberante, omnino decere homines a defensione desiderate ad Deum redire.*

VERS. 7. — *In peccatum; cala*, sine prepositione forma nominis legitur, id est, *peccatum, erratum, etc.* et sic reddit potest, *quod peccatum fecerunt vobis manus vestras*. Vel potest legi in forma infinitivi, id est, *errando*. Sensus autem est quem expressit Vulgatus, nam supra c. 2, dictur: *Abiçet homo idola que fecit sibi ac adorandum, vel ut supplicaret, etc.* Illa autem geminatio pronominis, *vobis, vestras*, etc., et conuersione commendat, quod qui ex animo redeunt non dubitant opera sua damnare, quantumvis dilecta; et qui dignum quoque sit ut ex affliction significal. Quid enim mirum si prius Deo desinx homo colere quem ipse sibi suis manus fecit? Unde pulchra antitesi David idola vocat *opera maximi hominum*. *Deus autem, inquit, noster in celo; omnia quecumque volunt fecit*. Quantum autem inter haec intersit qui cogitaverit, nihil magnum se fecisse putabit si pro eo qui de celo quecumque volunt fecit, afficiat ea in quibus quecumque ipse homo volunt, fecit.

VERS. 8. — *CADET ASSUR.* Primum est velle Domum nos protegere, ut v. 4, et 5, deinde sequitur nostra conversio v. 6, et 7, tandem corrunt hostes nostri. Hic manifeste *intritus Assyriorum* continxat, qui ab angelo sunt percussi; hos nomine *Assur* intellige. Rex enim in patriam suam *ausigit*, ibique gladio hominis ecclidi. *FUGIT NON A FACIE GLADI.* Vulgatus pro *fugit* accepit. Contendunt namque rabbini aliquot Scriptura locis in hac voce communitati reperiuntur duo elementa: et *8*, sed id dicunt de *8* pro *pro* *pronominis*: contra autem mesco an aliquod inventuerit exemplum. Illiciò dicere possemus *8* hic in sua significacione accepit, et justa Hebreum, quo nos Hispani sep̄ stūm, superflue; *ibo mihi*, pro *ib*; *fugit ibi*, pro *fugit*, etc. *VECTIGALIS.* Non male sensum reddidit. *O Hebreum resipi, quod alium quaque sensum admitteret.* Est autem nomen *mas* à verbo *masuas* *quequefecit*, diciturque tam de re quam de persona. Vide Deut. 20: *Eruat tibi tributum, et servient tibi*; et I. Reg. 9, et alii locis, in quibus, sicut hoc loco, de personis vites dicunt. Invenimusque semel formam *fehi*. Deut. 16, *missah pro contributione*; unde nonnulli ex nostris voluerunt nomen *missa* esse defunctionum, quasi esset vox Hebreæ. Verum cum vulgat Greacos Patres hæc voce *missa* suscipiunt eos (usi autem fuerint si iam inde ab Apostolorum temporibus in Ecclesiæ hoc nomine vocatum fuisset nostrum sacrificium), existimo non esse vocem Hebreacum sed Latinam, quasi dicerebatur *misa*, nem-

pe populi, ab ultimis verbis: *Ite, missa est, quibus populus et congregatio dimittitur.* Qui tamen dicere sic semper appellatum nostrum sacrificium, et vocem esse Hebream, dicere poterit Graecos non usos illa voce quod Graecam vocem haberent ejusdem prorsus significacionis; *ταπεζα* enim et *tributum* notat, ac deinde *sacrum ministerium*, quo veluti quoddam penum suum tributum Deo persolvimus; ad quod etiam fieri contritiones à populo. Atque hæc eidem ratione nostrum sacrificium *missa*, dici potest voce Hebreæ. Quare autem tributum *tiquefactio* dicatur nescio planè, nisi fortè significaverit anchor lingue sanctæ tributis resoli animorum vires atque corda liquecere, seu etiam facultates diminuunt: quod faciunt que sequuntur.

VERS. 9. — *Fortitudo eius.* In Hebreo est nomen *rups*, quo passim pro *robore* et *fortitudine* uimur. Et eleganter verbum *transuendi* apposuit nomini *rups*. Non enim transeunt nisi levia et quæ firmitudine carent, ut umbra, dies, nubes, et similia; at *ripen transire* quis audivit? Notat ergo subitam vicissitudinem, ut veluti nebula quedam et flatus *transire* quod firmum utrupes esse videbatur; ut videas et Dei virtutem, et inanem mundanorum fiduciam. Videbor autem exercitum *Assyriorum rupi* comparare. A rexone (1); men pro *præ* hic licet accipere, ut sepiè aliis. Nomen autem *mager*, id est, *pavor*, à verbo est quod *peregrinatione interdum significat*, fortè quid, definitio Cicerone: *Timor est locus movens mentem*. Addo quid et verbum *ipsum* *qui* *construetum cum à vel ab, etc.*, est *expavescere*; hinc nomen *cum mem pacorem* notat. *FEUCENTES PRINCIPES.* Vulgatus *missus pro fugâ accepit*, à verbo *mis*; nam *manos*; *fuga* est, Ps. 141, et Jer. 25, et 46, etc. Ergo quasi scriptum esset *sine manus, manus accepit* Vulgatus cùm adhuc sine punctis essent Scripturæ; quamvis in hæc forma non aliud legatur. Juxta punctuationem autem presentem est nomen, *quod signum notat, à signo consternati sunt*, id est, à signis quæ videbant super casta in celo, in aere, etc., de quibus superiori capite dicitur. *DIXIT DOUXIES.* Jam de hæc formâ loquendu et voice neum non semel dictum est; q. d.: *Quæ haecenū audistis nemo dubitet quin futura sint; certus sermo est et fidelis Iehova, qui perpetuæ sacrificia in templo *Jerosolymitanum* colitur.* Id enim habere *focum et farum* significat; quasi insinuat quod non possit non adesse illis a quibus jugiter colitur, et quod sacrificia